Seneca

4 opuscula

in 2000

— 1 —

34 Linha
1378
Col. 1.
Hunc lib*z* composuit Seneca nobilissimus orator ad Gallionem amicū suum contra oēs impetus & machī namenta fortune. Fecit aut illū sub dialogo: ut sit Sensus cō querens: & Ratio confortans. Liber aut iste & sensuū maiestate & eloq*z* claritate: & s*n*ia*z* breuitate refūget.

Incipit liber Senece de Remediis fortuitorum.

Icet cunctoz poetarum carmina gremiū tuum semp illustrēt: aliq*n*i delibera*s* hoc tibi opusculū pro accidentibus casib*z* dirigere curau*s* q*d* non precedentes sed posteri narrabant. Vnde ergo incipiendum tibi uidetur a morte. Ab ultimo inquis immo a maximo ad hoc precipue gens humana contremit: nec in merito uidetur sibi hoc facere. Ceteri enī timores h*n*t aliquem post se locū. mors aut omnia abscondit: alia nos torquent. mors aut omnia deuorat. oīm*q* horremus exitus. Ad hanc spectat alio*z* per circuitū. etiā qui aliud se nō timere indicant. hoc timent. quicqd aliud extimescimus: h*z* aut remedium aut solatiū. Sic ergo te forma ut si q*st* tibi palma morte ininet: oēs terriculas edulas. Vale.

De morte Sensus conquerit.

Orieris. Ratio confortet. Ista hōis natura nō pena est. S. Morieris. R. Hac conditione intraui ut extrem: S. Morieris. R. Gentiliū lex est: q*d* acceperis reddere. S. morieris. R. pegrinatio est uita: cū mulsum ambulaueris redeundū est. S. morieris. R. puta bant aliquid noui dicere: ad hoc ueni. hoc ago. hic me sanguini dies ducū. nascenti mibi p̄tinus natura posuit hūc terminū. quid habes q*d* indiges hec uerba iurāui. S. morieris. R. stultum est timere q*d* uitare nō possis. istud nō effugiet etiā qui distulit. S. morieris. R. nec prius nec ultimus: omnes me antecesserūt: oēs sequent. S. morieris. R. nihil graue est q*d* semel alienū es meū: noui hoc equidem cū eo creditore contraxi cui detor quēre. nō pessim. S. morieris. R. dii melius q*n*emo mīhi istud minari im-

mortalis potest. S. Morieris. R. Hic est humani officii
finis. quid sanus exactorem moleste tulit. quo transit or-
bis ego transibo. quid ego nescio me esse animal ratio-
nale & mortale. cū rationale est & mortale. S. Morieris.
R. ad hāc conditōem cuncta gignunt & qđ cepit desinit

¶ Additio. Sensus.

Ori timeo. R. & nasci timuisses. & uiuere. Vite lu-
men initium mortis est. Vita ipsa cursus ad mor-
tem seuerius mors quedā. Quicqd natū est morit. quic
quid morit natum erat. S. mortem metuo. R. nihil ē me
tuendū qđ affert necessitas nature. S. Animus mortem tū
met. R. si sibi supuacius timor immortalis est enim ipse
si corpori suo hosti curam gerere pietas debita. S. mor-
tem horreo. Ratio. si quid in morte male est id ipsum
metus mortis exasperat. At si nihil malum ipse metus
est malum Stulticia est malū suum uel augere ul' facere
S morieris R. Imo carnis tributū nature debitum persol-
ues mox futurus liber. Fac libens quod ul' nolens faceres
Cupias quodcūq; necesse est / Nō est utilius imo quidē
non est aliud in necessitate consiliū. Quicqd fit a uolenti
te fit leuius & desit esse necessitas si uoluntas accesserit. S
In freto morieris. R. non ubi sed qualiter moriaris ad rē
pertinet. S. Quo deuenient opes. R. Vnde uenerūt reuer-
tent hoc est ad fortune manus inde rursus lis tediis cōfe-
ras lucrū uoces defles gemis miserū te clamitas qđ opī/
bus excussus es: tuo uicio ista tibi iactura tā tristis ē. Nō
tam moleste feres si tanq; pditurus habuisses. S. Pecuniā
perdidi. R. Nempe qđ ut tu bñs alius ante perdiderat.

¶ De amissa pecunia. Additio. Sensus.

Ecuniam amisi. R. Et cū illa curas multas: peri-
culūq; perpetuum. S. Perdidi pecuniā. R. Et la-
borem custodie: & perdendi metum. Sic pden-
do pecuniā duo bona unūqđq; p̄statiūs amissa securita-
tem & requiem inuenisti. S. Pecuniām perdidi. R. Bene

152

Si te illa non perdidit: quod multis iam possessoribus fecit.
S. Pecunia amili. R. Si te adeo non tue quoque cruceat iacture
tibi que uel alienum demi doles disce illa conquire/
re que tua sunt propria atque perpetua quoque & acquisitio
facilior & possessio nobilior certiorque: uirtutem si quesie
ris non amittes. S. Perdididi pecunia. R. Experrectus es: te
diuitem somniabas. S. Pecunia magnam amili. R. Mai
gnum pondus & durum & graue simul custodis officium
S. amili pecunia quam amabam. R. Turpi amore relaxa/
tus es: nam amor pecunie avaricia est: minus hanc ama
bis hanc optabis minus: nam & illud saturicu[m] expiimen
to cognitum quod minus hanc optat qui non habet: opta da aut
amissio est magni etiam boni cui inscpabile malum maius ad
iunctum sit. Plures multo propter opes quam propter inopia perire.

C De amissione oculorum. S.

Culos perdidi. R. Habet uxor suas uoluptates.
S. Oculos perdidi. R. Quarum multis cupiditatibus
uia incisa est: quarum multis hominibus ca
rebo quos ne uidere uellebam uel eruendi erant. Non intel
ligis partem innocentis esse recitatem. Hic oculi adulteri
um monstrant: hinc incestum: hic dominum quam concupiscat:
hic urbem. Irritamenta sunt uiuorum duces scelerum fonte ma
licie.

C De cecitate. Additio. S.

Culos perdidi. R. O quot simul uite fastidia pdi/
disti: quot feda spectaculoque ludibria non uidebis
multis uiciis obstructum iter. S. Oculis careo. R. Culpis ca
reo. R. Culpis careres plurius si his proptero caruisses. S.
Auditum pdidi. R. Adulantum iam sulurros atque obtrectatum
iurgia euasisti. S. Mutus factus sum. R. Perdidisti
mencendi consuetudinem: si muti fuissent Cicero & De
mosthenes & diutius uixissent & leuius obiissent.

C De amissione liberos. S.

Misi liberos. R. Stultus es qui fles mortem mortali
um. Quod hic aut nouum aut mirum est. Quam

raram est sine isto casu domus. Quid si infelicem uoces arborem q̄ stante ipsa cadunt poma & hic tuus fructus est. Nemo extra ictū uulneris positus est: ducunt ex plebeia domo īmatura funera: ducuntur & ex regia: non est idem fati ordo qui et etatis. Non quomodo quisq; uenit emittitur: quid tñ hic est q̄ indigneris. Quid contra ex pectatōem tuam euénit perie perituri. S. Sed ego illos su perstites optaueram. R. sed hoc nemo tibi promiserat. S perierunt libri mei. R. Habeant illi cuius magis essent q̄ tui. Apud te precario morabant. educandoſ tibi illos for tūna mandauerat recepit illos non abstulit.